
J D E Ţ U L  O L T
)NSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

îf. la : indexarea impozitelor şi taxelor locale 
ecum şi a taxelor speciale pe anul 2020.

Având în vedere :

- expunerea de motive nr. 4027/22.04.2019 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susţinerea proiectului de hotărâre iniţiat;

- raportul de specialitate nr. 4028/22.04.2019 al domnului Muşuroi Ionuţ-Cătălin -  
inspector impozite şi taxe locale, prin care solicită aprobare indexare impozite şi taxe 
localue pentru anul 2020 cu rata inflaţiei;

- prevederile art. 27 din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare 
privind fmanţele publice locale ;

- comunicatul Institului Naţional de Statistică înregistrat sub nr. 17/14.01.2019 conform 
căruia rata inflaţiei pentru anul 2020 este de 4,6% ;

- prevederile art. 491 din Legea nr. 227/2015 cu modificările şi completările ulterioare 
privind Codul fiscal;

- HCL. nr. 72/19.11.2018 privind stabilire impozite şi taxe locale pentru anul 2019 ;
- prevederile HG. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 227/2015 cu modificările şi complertările ulterioare privind Codul fiscal;
- prevederile art. 36 alin. 2 lit. b şi art.l 15 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 republicată 

cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,
în baza dispoziţiilor art. 455 alin. 2 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

Gulie Marian.
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 

Legalităţii Actelor, primarul comunei Izbiceni, biroul impozite şi taxe locale şi registrul agricol,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aprobă indexarea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale 
pentru anul 2020 cu rata inflaţiei în procent de 4,6%.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar

iblice Olt şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.

Avizat pentru legalitate 
Secretar,
Chelu Nelu

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi.


